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Af Vibeke Denert

Har du været ude at nyde det dejlige forårsvejr 
– det håber jeg! Her er lidt om, hvad vi i Lev 
Vejles bestyrelse har arbejdet med siden sidst.

Erfaringsformidling
Jeg har lige tilbragt en formiddag på Socialråd-
giveruddannelsen sammen med en gruppe 
studerende. Jeg var inviteret sammen med 
4 andre borgere, der har haft en mangeårig 
kontakt med det sociale system. Vi havde hver 
en mindre gruppe studerende, der havde for-
beredt nogle spørgsmål, så de kunne øve sig i 
deres fremtidige arbejde. De studerende og jeg 
havde en rigtig god snak med udgangspunkt i 
mine gode og dårlige oplevelser i samarbejdet 
med sagsbehandleren. Jeg håber, at de fik en 
masse, som de kunne reflektere over...

Nyt fra Handicaprådet
Vi har drøftet to meget vigtige emner på det 
seneste møde. Der har været en flok politikere 
og embedsmænd på studiebesøg i Lilleham-
mer i Norge, og de kom hjem helt overbevist 
om, at de havde fundet den rigtige måde at 
ændre fordelingen af de penge, der bevilges 
til skoleområdet. Betydende at der fremover 
ikke bruges så mange penge på de få børn med 
særlige behov, men mere kommer børnene i 
folkeskolen til gode. Vi blev orienteret om for-
valtningens arbejde med at føre politikernes 
beslutning om, at færre børn og unge skulle i 

Formanden skriver

Lev
Thistedgade 10, 1. tv.
2630 Taastrup
Telefon 36 35 96 96
Telefax 36 35 96 97
Mandag-torsdag 
kl. 9.00-16.00
(telefonerne er lukket ml. 12-13)
Fredag kl. 9.00-13.00
www.lev.dk

Levs rådgivningstjeneste
Telefon 80 38 08 88
(Lev betaler samtalen)
Mandag-onsdag 
kl. 10.00-12.00

Udviklingshæmmedes
LandsForbund (ULF)
Tlf. 75 72 46 88 
Fax 75 72 46 33
E-mail: ulf@ulf.dk
www.ulf.dk

Deadline til næste blad
10. august 2025
Indlæg fremsendes til 
bladets redaktør 
Marianne Bøgelund Dam på 
E-mail: md@kmc.dk

Sats og tryk
Intryk ApS • Tlf. 70 21 10 00
www.intryk.dk

A N N O N C E S A L G :
Rosengrenen ApS
Hovedgaden 8, 8670 Låsby
Telefon 8695 1566
kl. 8.30-12.00 og 12.30-15.00
Mail: info@rosengrenen.dk
hvortil alle spørgsmål vedr.
annoncer bedes rettet.
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specialtilbud – gælder både vuggestue, 
børnehave og skolen – og vi blev også 
orienteret i august 2024. Begge gange 
har vi fra handicaporganisationernes side 
klart givet udtryk for vores dybe bekym-
ringer – pga. alle de dårlige erfaringer fra 
sidst, man forsøgte at inkludere alt for 
mange børn med særlige behov, uden at 
den rette støtte og de fysiske rammer var 
tilgængelige, hvilket vi frygter vil gentage 
sig. Desværre er det de samme proble-
mer, forældre og FN nu oplever i forbin-
delse med Lillehammer-modellen (se 
vores debatindlæg fra VAF inde i dette 
blad). 

Desuden havde Handicaprådet besøg 
af Claus Bergmann, leder af Levs Klap- 
projekt, som arbejder på at få mennesker 
med kognitive udfordringer, der ønsker 
det, ud i ordinært job – hvilket er lykke-
des for godt 6.000 siden Klap startede i 
2009. Claus fortalte bl.a., at regeringens 
økonomer har regnet ud, at kommunen 
sparer kr. 126.000,- hvert år pr. borger, 
der kommer fra beskyttet beskæftigelse, 
til job med løntilskud i det ordinære ar-
bejdsmarked.

Nu er det ikke kun noget, vi fra Lev 
Vejle har regnet ud, da Jobcentret pr. 
1.12.2023 besluttede at fjerne de to job-
konsulenter, der servicerede ca. 60 bor-
gere i job med løntilskud. Vi protesterede 
højlydt, uden at det førte til nogen æn-
dringer ….. Jeg håber, at politikerne snart 
indser, at de faktisk kan øge livskvaliteten 
væsentlig for rigtig mange borgere med 
særlige behov, både alle dem, der er i job 
nu, og alle dem, der kommer til i fremti-
den, samtidig med at kommunen faktisk 
sparer penge på at støtte borgeren.  

Vælgermøder
Vi er ved at planlægge flere vælgermøder 
for mennesker med udviklingshandicap 
flere steder i kommunen. Og både dette 
blad og det næste kommer til at handle 
rigtig meget om valget. Desuden del-
tager vi også i vælgermødet d. 28.10. kl. 
18.30 i Bygningen i Vejle sammen med 
DH. Vi håber, at mange Lev-folk vil del-
tage aktivt i dette møde.

Til sidst vil jeg ønske alle en 

rigtig god og dejlig sommer.
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Af Anne Boye, marketingmedarbejder, 
Djurslands Folkehøjskole

Morten interesserer sig for kunst, dans 
og mystik. Og så går han på Djurslands 
Folkehøjskole. Han nyder fællesskabet, 
vennerne, aktiviteterne og den faglige 
og personlige udvikling. På Djurslands 
Folkehøjskole er der plads til mennesker 
med særlige behov. 

Kunstlinjen, som Morten har valgt, gi-
ver ham mulighed for at tegne og være 
kreativ. Her bliver han også inspireret til 
at udtrykke sig på andre måder igennem 
kunsten. Eksempelvis gennem keramik, 
collage og meget mere. 

Han har også valgt at tage Dans & Te-
ateruddannelsen, hvor Morten bruger 
kræfter på at lære koreografier og lave 
teaterøvelser med resten af holdet. 

Uddannelsen fylder to undervisnings-
dage i løbet af ugen. Som det ses på bil-
lederne elsker Morten at posere foran 
kameraet – og kameraet elsker ham! 

Når Morten har brug for at være for sig 
selv, bruger han tid på værelset og lærer 
om mytologi, magi, og vikingetiden. 

På højskolen går der 50 elever, og 
sammen med dem dyrker Morten fæl-
lesskabet på mange måder. Både i un-
dervisningen og i fritiden, hvor skolen 
eller elevernes fritidsråd arrangerer ture 
eller aktiviteter. 

Morten folder sig ud på 
Djurslands Folkehøjskole

“Det er fedt at have 
mennesker omkring mig, 
der kan undervise mig i 
mine hobbyer. 

Det er fantastisk at 
have fællesskabet.” 

Morten 
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Af Marianne Dam, Lev Vejle

Kommunalvalget i november 2025 nær-
mer sig, og det er en oplagt anledning til 
at rette fokus mod, hvordan politikerne i 
Vejle Kommune prioriterer og understøt-
ter borgere med handicap og særlige 
behov. 

Kommunens politik på området har de 
seneste år været italesat som en ambition 
om at være førende inden for velfærd 
med særlig vægt på inklusion, tilgæn-
gelighed og borgerinddragelse – hvil-
ket borgere med et udviklingshandicap 
og deres pårørende mangler at opleve i 
praksis i deres dagligdag. 

Den demografiske udvikling i kommu-
nen med en aldrende befolkning betyder, 
at flere borgere vil have behov for støtte. 
Samtidig er der et øget fokus på at sikre, 
at tilbuddene er tilgængelige og af høj 
kvalitet. Det er derfor vigtigt, at de poli-
tiske partier i forbindelse med kommu-
nalvalget prioriterer handicapområdet 
og sikrer, at de nødvendige ressourcer 
afsættes.

Med de kommende kommunalvalg er 
det en oplagt mulighed for at evaluere 
og videreudvikle disse indsatser. Det er 
afgørende, at borgere med handicap fort-
sat har en stemme i den politiske debat, 
og at deres behov bliver hørt og imøde-
kommet i fremtidens Vejle Kommune.

Derfor har vi/Lev Vejle kontaktet de 
politiske partier, som op til kommune-
valget 2021 bidrog med artikler i dette 
blad – læs eller genlæs disse i Lev-bladet 
nr. 3, 2021 (som f.eks. kan findes på Levs 
officielle hjemmeside www.lev.dk under 
Vejle-kredsen).

Partierne er blevet bedt om at evaluere 
den nuværende valgperiode især med 
henblik på succeser – hvad der desværre 
er for lidt af, som det kan ses af de efter-
følgende indlæg fra Socialdemokratiet, 
Venstre og Dansk Folkeparti.

Vi vil fortsat have fokus på kommune-
valget i vores august-blad og håber, at det 
bevirker til belysning af Lev-borgeres ud-
fordringer, samt hvor man hensigtsmæs-
sigt kan sætte til kryds d. 18. november 
for at påvirke det aktuelle serviceniveau.

Optakt til kommunalvalget 2025



10� LEV I  TREKANTOMRÅDET

Indsendt af Martin Sikær, gruppefor-
mand for Socialdemokratiet i Vejle Kom-
mune. 

Vi skylder borgere med udviklingshandicap 
– og deres pårørende – mere, end vi som 
kommune og politikere har levet op til. Vi 
er ikke stolte af, hvor langt vi er nået. Derfor 
skal 2025 ikke bare være endnu et valgår – 
det skal være et vendepunkt.

1. Hvilke ting vil du lægge vægt på, hvis 
du skal være med til at sikre borgere 
med udviklingshandicap et godt og 
indholdsrigt liv?
Vi skal sikre ret til et meningsfuldt hver-
dagsliv med indflydelse, relationer, sund-
hed og tryghed. Det handler om mere end 
hjælp og pleje – det handler om livskvalitet. 
Derfor vil vi:
•	 Styrke borgerens stemme i egen hver-

dag, fx gennem bedre brugerinddra-
gelse og selvbestemmelse.

•	 Understøtte adgang til fællesskaber og 
fritidsliv – både i og uden for bostederne.

•	 Løfte kvaliteten i det pædagogiske ar-
bejde og sikre stabilitet blandt medar-
bejderne.

2. Hvor ser du udfordringerne på han-
dicapområdet, og hvad er dit bud på 
nogle gode løsninger for de berørte 
borgere?
Udfordringerne er komplekse – men grund-
læggende handler de om underprioritering 
og mangel på faglighed og sammenhæng 
i indsatserne.

Vi skal turde investere i området. 
Det betyder:

•	 Mere specialisering. Også i visitationen 

og i det pædagogiske personale.
•	 En stærkere ledelse med faglig ballast 

på institutioner og botilbud.
•	 Øget brug af tværfaglige løsninger – fx 

med bedre samarbejde mellem social-
området og sundhedsvæsenet.

3. Borgere med udviklingshandicap har 
en markant overdødelighed på grund af 
deres livsstil. Hvordan vil du sikre bedre 
sundhed, trivsel og velvære for disse 
borgere?
Det er en uacceptabel ulighed i sundhed, 
som vi må tage alvorligt. Vi vil:
•	 Styrke samarbejdet mellem handicap-

området og sundhedsplejen – fx med 
faste sundhedstjek og forebyggende 
besøg.

•	 Skabe sundere rammer i hverdagen: 
bedre kost, mere bevægelse og mental 
trivsel – i samspil med borgerne selv.

•	 Uddanne personalet i tidlig opsporing 
af sygdom og psykisk mistrivsel.

4. Hvad vægter du mest i visitationen af 
støtte: Økonomi eller kvalitet i indsat-
sen?
Kvalitet. Men virkeligheden er, at økonomi 
for ofte bliver det, der styrer. Det skal æn-
dres. Vi skal turde insistere på, at mennesker 
med komplekse behov ikke skal reduceres 
til et regneark. Det betyder også, at vi skal 
gentænke hele den måde, vi arbejder med 
visitation og opfølgning på – så fagligheden 
bliver styrende – ikke budgettet.

5. Hvad er årsagen til, at Vejle Kom-
mune bruger langt færre penge på han-
dicapområdet end de fleste andre kom-
muner (herunder nabokommunerne)?

KV 2025: Socialdemokratiets input
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Vi har i årevis prioriteret for hårdt og for en-
sidigt. Og det har haft en pris for borgerne. 
Det er vi nødt til at erkende.

Derfor er det en socialdemokratisk mær-
kesag frem mod KV25, at vi skal op i gear 
– både økonomisk og politisk – så handicap-
området ikke længere bliver koblet bagest 
på toget, men får den opmærksomhed og 
prioritering, det fortjener.

JA/NEJ SPØRGSMÅL:
•	 Er du tilfreds med den kommunale 

indsats på handicap- og psykiatriom-
rådet? Nej.

•	 Er det primært økonomien der sty-
rer det specialiserede socialområde?   
Desværre ja – og det skal ændres.

•	 Er der behov for større faglighed på 
handicapområdet? Ja – både i le-
delse, visitation og hverdag.

KV 2025: Socialdemokratiets input

KV 2025: Radikale Venstres input
Indsendt af Claus Behrendsen, byråds-
medlem for Radikale Venstre i Vejle Kom-
mune. 

Alle skal sikres værdig støtte og udviklings-
muligheder. For Radikale Venstre er det 
afgørende, at Vejle Kommune bidrager til 
at skabe rammerne for et liv med livskvalitet 
for alle borgere.

Det indebærer, at alle grupper af bor-
gere skal have mulighed for at blive hørt i 
de beslutninger, der træffes omkring deres 
vilkår. Vi kæmper derfor for, at borgere ak-
tivt inddrages i de beslutninger, der træffes 
omkring deres forhold og vilkår. Vi vil derfor 
fortsat have fokus på at øge mulighederne 
for medindflydelse for borgere med udvik-
lingshandicaps og deres pårørende, så vi 
sikrer sårbare grupper, handicappede og 
ældre medborgere en værdig støtte. 

Vi ønsker, at borgere uanset forudsæt-
ninger får mulighed for at sætte præg på 
deres liv og støttes på en sådan måde, at 
de har mulighed for at udvikle sig og for at 
leve et indholdsrigt liv på egne præmisser. 

 
Plads til alle
Radikale Venstre har stadig som mål at 
øge lighed og fremme den enkelte bor-
gers værdighed. 

En god kommune er en 
kommune, der er sit sociale 
ansvar bevidst. Derfor bør 
indsatsen forbedres for de 
borgere, der er svagt stillede, for i vores 
optik er det målet, at mennesker med fy-
siske-, psykiske- eller mentale handicap i 
videst muligt omfang skal ligestilles med 
kommunens øvrige borgere for at kunne 
leve et godt og værdigt liv. Hvad enten det 
drejer sig om økonomi, botilbud, mulighed 
for at deltage i undervisning eller andre 
aktiviteter, så vil vi fortsat sikre, at ingen 
lades alene eller opgives. 

 
Dygtigt personale
Hvis vi skal lykkes med at skabe bedre livs-
kvalitet for vores udsatte borgere, er dygtigt 
personale afgørende. Vi skal derfor fortsat 
have fokus på gode arbejdsvilkår, fasthol-
delse og rekruttering, så man som ansat 
oplever, at jobbet med at skabe gode livsvil-
kår for borgere med udviklings-handicaps 
opleves meningsfuldt. Derfor er det også 
vigtigt at personale, der arbejder med ud-
satte borgere tilbydes og gennemgår ef-
teruddannelse og supervision.
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KV 2025: Venstres input
Indsendt af Camilla Hallenberg, byråds-
medlem for Venstre i Vejle Kommune. 

I Venstre ønsker vi et samfund, hvor alle – 
uanset forudsætninger – har mulighed for 
at leve et godt og meningsfuldt liv. Vi har 
arbejdet på at præge politikken på om-
rådet ved især at lægge vægt på tre ting: 
livskvalitet, selvbestemmelse og stærke 
fællesskaber.

Men vi må også være ærlige: Der er ud-
fordringer – og det her område er under 
økonomisk pres. Vi ser en bekymrende ud-
vikling, hvor flere borgere har brug for hjælp 
og støtte – og ofte mere specialiseret hjælp. 
Samtidig har området været underfinansie-
ret i årevis. Det er en svær kombination, og 
vi står med et stort ansvar for at få enderne 
til at mødes på en ordentlig måde.

Det kræver først og fremmest dygtige 
medarbejdere, der er klædt fagligt på til 
opgaven – og som har tid og rammer til at 
gøre deres arbejde godt. Vi skal ikke kun 
rekruttere, vi skal også beholde de dyg-
tige mennesker, der brænder for at gøre 
en forskel.

I denne valgperiode har vi været nødt 
til at træffe nogle svære, men nødvendige 
beslutninger for at fremtidssikre området 
bedst muligt. Det har vi gjort, fordi vi ved, 
at der ikke kommer flere penge fra cen-
tralt hold – og fordi opgaven nu i høj grad 
ligger hos kommuner og regioner. Derfor 
presser vi også aktivt på over for regeringen 
for at sikre en mere retfærdig finansiering 
af området.

Samtidig må vi ikke glemme borgernes 
trivsel. Vi skal tænke langt mere helheds-
orienteret og sundhedsfremmende: Med 
bedre samarbejde mellem bosteder, læger 

og sundhedssystemet, flere tilbud om be-
vægelse og fællesskab og større fokus på 
trivsel og livsstil.

Når det kommer til visitation og støtte, 
er vores svar klart: Kvalitet vægter højere 
end økonomi. Men økonomien skal hænge 
sammen – også fremover. Vi skylder både 
borgerne og de pårørende at finde den 
rette balance.

Noget af det, vi er stolte over, er, at Vejle 
Kommune går forrest – også når det handler 
om at tænke sundhed og bevægelse ind 
i hverdagen for borgere med handicap. Vi 
er den første kommune i landet, der har 
certificeret medarbejdere på velfærdsom-
rådet med et idrætscertifikat. Det betyder, 
at vores medarbejdere nu er endnu bedre 
klædt på til at hjælpe borgere – uanset stå-
sted og udfordringer – med at finde glæden 
ved bevægelse og få mere fysisk aktivitet 
ind i livet.

Det gælder også alle i myndighedsaf-
delingen, som har været igennem uddan-
nelsen – særligt med fokus på de borgere, 
der får besøg af vores visitatorer. Det er en 
investering i både sundhed, trivsel og livs-
kvalitet – og et godt eksempel på, hvordan vi 
tænker i løsninger frem for begrænsninger.

Vores mål er klart: Et Vejle hvor alle bor-
gere – med eller uden handicap – føler sig 
set, hørt og inkluderet.

Obligatoriske ja/nej-spørgsmål:
Er du tilfreds med den kommunale indsats 
på handicap- og psykiatriområdet? Ja.

Er det primært økonomien, der styrer 
det specialiserede socialområde? Ja og nej.

Er der behov for større faglighed på han-
dicapområdet? Ja.
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KV 2025: Dansk Folkepartis input

Indsendt af Rune Bønnelykke, gruppefor-
mand for Dansk Folkeparti i Vejle Kom-
mune. 

1. Fokusområder for et godt og ind-
holdsrigt liv for borgere med udvik-
lingshandicap:
Det er afgørende at sikre individuelle og 
fleksible støttetilbud, der tager højde for 
den enkeltes behov og ønsker. Vi skal styrke 
mulighederne for beskæftigelse, fritids-
aktiviteter og sociale fællesskaber, så alle 
borgere kan leve et meningsfuldt liv. Des-
uden er det vigtigt at inddrage pårørende 
og netværk i indsatsen.

2. Udfordringer og løsninger på handi-
capområdet:
En af de største udfordringer er manglen 
på tilstrækkelige ressourcer og kvalificeret 
personale. Vi skal investere i uddannelse og 
fastholdelse af medarbejdere samt sikre 
en bedre koordinering mellem forskellige 
sektorer. Derudover bør vi arbejde for mere 
gennemsigtighed i visitationsprocessen og 
sikre, at beslutninger træffes med borge-
rens tarv for øje.

3. Forbedring af sundhed, trivsel og vel-
være:
Borgere med udviklingshandicap har en 
markant højere dødelighed, ofte på grund 
af livsstilsrelaterede sygdomme. Vi skal der-
for styrke forebyggende sundhedsindsatser, 
herunder regelmæssige helbredstjek, kost-
vejledning og motionstilbud. Samarbejde 
med sundhedssektoren og civilsamfundet 
er essentielt for at skabe helhedsoriente-
rede løsninger.

4. Vægtning af økonomi vs. kvalitet i vi-
sitationen:
Kvaliteten i indsatsen bør altid være det 
primære fokus. Selvom økonomiske hen-
syn er nødvendige, må de ikke overskygge 
behovet for at sikre den rette støtte til den 
enkelte borger. En investering i kvalitet kan 
på sigt føre til besparelser ved at reducere 
behovet for mere indgribende foranstalt-
ninger.

5. Lavere udgifter på handicapområdet i 
Vejle Kommune:
Det er korrekt, at Vejle Kommune bruger 
færre midler på handicapområdet sam-
menlignet med nabokommuner. Dette 
skyldes blandt andet en stram økonomisk 
styring og prioritering af ressourcer. Det er 
vigtigt at evaluere, om denne tilgang går 
ud over kvaliteten af tilbuddene, og om der 
er behov for at justere for at sikre, at alle 
borgere får den nødvendige støtte.

Hurtige ja/nej svar:
•	 Er du tilfreds med den kommunale 

indsats på handicap- og psykiatriom-
rådet? Nej.

•	 Er det primært økonomien, der styrer 
det specialiserede socialområde? Ja.
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Af Rikke Blomgren, kredskonsulent 
Lev, Region Syddanmark

Lev Kolding var også blandt de invite-
rede til kommunens forårsfestival, hvor 
300 borgere med udviklingshandikap 
og 150 hjælpere rockede dagen lang til 
både DJ-musik, brugerbands, Kandis og 
John Mogensen.

Der var virkelig godt gang i festen og 
sved på panden blandt de mange dan-
sende på gulvet og på scenen sammen 
med Johnny og John.

Festen startede med DJ-musik og fæl-
lesspisningen, hvorefter dansegulvet blev 
fyldt med syngende og danseglade bor-
gere kommende fra hele Syddanmark.

Der var også fine aktiviteter at prøve, 
fx var lakering af negle og ansigtsmaling 
et stort hit. Der var i den anledning også 
mulighed for at få et selfiebillede sam-
men med vennerne, og SUK aftenskole 
serverede friskpresset juice under hele 
festivalen. Tak til områdeleder Anne-
Mette Autzen og Kolding Kommune for 
at planlægge så god en dag for os alle.

Forårsfestivalen 2025 – arrangeret 
af Kolding Kommune.
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Af Lotte Bjerreskov Nielsen, formand 
forAutismeforeningen Kreds Trekanten 
og Vibeke Denert, formand Lev Vejle lo-
kalafdeling og Judith Pedersen, formand 
SIND Vejle lokalafdeling.

Bragt som læserbrev af Vejle Amts Fol-
keblad (VAF) 1. maj 2025.

Færre børn og unge med særlige udfor-
dringer skal i specialtilbud.

Fordi flere børn skal opleve at være en 
del af gode og inkluderende fællesskaber 
i den lokale daginstitution og skole.

Det er Vejle Kommunes nye børne- og 
ungepolitik. Den er baseret på det kommu-
nen beskriver som gode erfaringer med in-
klusion fra Lillehammer Kommune i Norge.

Vi i Lev, Autismeforeningen og SIND er 
bekymrede for, om de nødvendige faglige 
forudsætninger, fysiske rammer og tilstræk-
kelig normering er til stede fra starten. Det 
er en forudsætning for, at man kan nå i mål.

� 17

Det er vores børn og familier, det 
rammer. Vi vil høres!

Det har vi bragt op på møde i Handicap-
rådet i august 2024 og i april 2025, hvor vi 
blev orienteret om omstillingen af dagtil-
buds- og skoleområdet. Men vi blev ikke 
hørt!

Handicaprådet er på intet tidspunkt ble-
vet hørt, hvilket vi mener er en fejl.

Formålet med Handicaprådet er at råd-
give byrådet i forhold, der vedrører menne-
sker med handicap, og sikre, at handicap-
organisationernes perspektiv inddrages i 
den kommunale beslutningsproces. Det 
står i Retssikkerhedslovens § 37a.

Men det kan vi ikke, når vi ikke bliver hørt.
Vi har givet udtryk for vores bekymrin-

ger. Mange af vores medlemmer har ar på 
sjælen. De oplever ikke at blive mødt på en 
måde, som udvikler dem, accepterer dem 
og støtter dem.

Erfaringer fra Lillehammer ligner vores 
erfaringer. 

Fortsættes side 19
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De viser, at der i de Lillehammerske sko-
ler er et højt og stigende ufrivilligt skolefra-
vær, mistrivsel og social isolation. Forældre 
skriger desperat efter specialundervisning 
og hjælp til deres børn.

Disse erfaringer er Vejle Kommune ef-
ter forvaltningens udtalelse på Handicap-
rådsmøde i april ikke opmærksomme på. 
Borgeroplevelsen har ikke været en del af 
processen. Man har kun talt med Lilleham-
mer Kommune. Norske forældre og børn 
samt handicaporganisationers oplevelser 
har Vejle kommune ikke interesseret sig for.

Også FN har udtalt bekymring for inklu-
sionen i Norge. Eleverne får skylden for de 
funktionsnedsættelser, der opstår i mødet 
med skolen. De bliver mødt med fordomme 
og lave forventninger til læring. Lærerne 
mangler viden om at undervise de mange 
forskellige elever. Og der mangler politisk 
vilje og økonomiske midler til at ændre al-
menskolen til en inkluderende skole. Hel-
ler ikke det har Vejle Kommune efter eget 
udsagn set på.

Hvordan kan man i Vejle Kommune tale 
om de positive erfaringer fra Norge og sam-
tidig undlade at forholde sig til FN’s og de 
norske familiers kritik? Det spørgsmål står 
tilbage – uden svar.

På handicaprådsmødet i august 2024 
og i april 2025 blev vores bekymringer da 
også fuldstændig fejet af bordet. Byrådet 
var enige om, at det her var den bedste 
løsning for børnene, fik vi at vide. En løs-
ning der i øvrigt anvendes i hele landet nu. 
Og man opfordrede til, at vi støtter op om 
tiltaget. Vi må dog minde om, at handica-
prådet ikke er et sted, hvor man skal skabe 
enighed. Politikeres opgave er netop at lytte 
til den viden og de bekymringer, handica-
porganisationerne bringer i spil, og at tage 
det med tilbage til byrådet, så det kan blive 
inddraget i den politiske proces.

Handicaprådets rolle er at rådgive – ikke 
at bakke op uden forbehold. Når politikerne 
forsøger at gøre handicaporganisationerne 
til medunderskrivere på beslutninger, vi 
har rejst velbegrundede advarsler imod, 
er det et brud med både intentionen bag 
og tilliden til rådet.

Men ingen kan vide, hvilke bekymringer 
vi har fremlagt, da disse ikke er noteret i re-
feratet fra handicaprådsmødet i april 2025.

Inklusion er ikke en spareøvelse!
Ved begge handicaprådsmøder har for-

valtningen gjort det klart, at der med inklu-
sionstiltaget ikke er tale om en spareøvelse. 
Alligevel fremhæves det begge gange, at 
25 % af det samlede budget går til de cirka 
700 børn, som er i specialtilbud, mens re-
sten af budgettet skal dække de omkring 
10.000 børn i almenområdet. Det svarer til, 
at 4,5 % af børnene modtager en fjerdedel 
af midlerne.

Det er nærliggende at spørge, hvorfor 
man overhovedet bringer fordelingen på 
bane, hvis økonomi ikke spiller en rolle i 
beslutningen.

Det kan i øvrigt undre os, at det kommer 
bag på kommunen, at børn og unge med 
særlige behov kræver flere voksne pr. barn, 
mere plads til mindre hold samt voksne 
med specialpædagogisk viden, hvilket i 
sagens natur koster mere pr. barn.

Vi ønsker at blive hørt!
Vi ønsker en dialog om den inklusion af 

flere børn og unge i deres lokale daginsti-
tutioner og skoler, der nu skyller hen over 
Vejle Kommune. Derfor inviterer vi alle de 
politiske partier til lyttemøde den 20.8.2025 
kl. 19.00 i Foreningernes Hus.

Vi opfordrer alle berørte og interesserede 
borgere og ansatte i kommunen til at del-
tage og bidrage med viden og erfaringer.
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Bliv frivillig på landsstævnet 2025 i Vejle og bliv en del af 
fællesskabet!

Kontakt Maiken Balslev, der er ansvarlig for 
frivilligrekruttering på 
maiken.balslev@dgi.dk eller på telefon 79 
40 44 26.

Frivillige, der var med på DGI Lands-
stævne 2022 i Svendborg, har blandt an-
det sagt:

”Glæden er at glæde andre. 
Tak for et fantastisk Landsstævne”.

”Man oplever en masse ved frivil-
lighed, så til dem, som ikke har prøvet 
det før, meld jer til Vejle”.

”Jeg var med i Svendborg – og jeg 
skal helt sikkert være med igen, det 
var en helt speciel oplevelse”.

Det bliver en oplevelse for livet – så bliv 
frivillig til #L2025 – Og Mærk pulsen – Mød 
magien.

Af Anne Luff Bennetsen, fritidsvejleder, 
Vejle Kommune.

Om blot 2 måneder (d. 3. – 6. juli 2025) 
skydes DGI Landsstævnet i gang. Med 
25.000 idrætsdeltagere og omkring 25.000 
gæster til landsstævnet har vi brug for 
din hjælp. For vi har mange opgaver som 
skal løftes – og intet Landsstævne uden 
frivillige.
Som frivillig til Landsstævne tjener man 
45 kr. pr. frivilligtime, som går til Lev Vejle 
eller en anden forening, som du vælger. 
Som frivillig forpligter man sig til minimum 
én vagt på 4 timer. Opgaverne kan være 
at hjælpe med indkvartering, parkering, 
trafik, renovation, bespisning, cykelprojekt, 
festivalzoner og idrætter. En frivillig vil til 
hver vagt modtage en snack-bag med lidt 
sødt til ganen og lidt at drikke, og man har 
mulighed for at komme i FrivilligLounge 
med hygge og blive forkælet. Du kan til-
melde dig som frivillig eller læse mere om 
opgaverne her:

https://sites.dgi.dk/landsstaevne/frivillig/
bliv-frivillig-som-forening-eller-gruppe

Aktivitetsplan Lev Vejle 2025 

Måned Dato Aktivitet 
Maj 13. kl. 19 - 21 Lev Regionsmøde online 

19. kl. 17 - 21 Lev Tema-mødet om ”Handicappolitik på Sociale Medier” 
med Benjamin Elberth (Perronen, Middelfart) 

20. kl. 18 DH møde, høringssvar til Vejle kommunes budget 2026 
20. kl. 20.30 Lev Vejle BM 
23. kl. 16.45 Forårsbowling, Vejle 

Juni 2. kl. 17 Socialpolitisk netværksmøde, Bygningen, Vejle (Psykiatri og 
Handicap) 

2. kl. 18 DH Grundlovsmøde m/handicappolitisk debat med politikere, 
Foreningernes hus, Vejle 

17. Lev Vejle BM 
Juli - Sommerferie 
August 20. kl. 19 Lyttemøde vedr. inklusion af børn i Vejle kommune (i 

samarbejde med Sind, Autismeforeningen og Lev), 
Foreningernes hus, Vejle 

27. Lev Vejle BM 

Aktivitetsplan Lev Vejle 2025

Landsstævnet 2025
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Af Lars Ulrik, Sundhedskonsulent, Vejle 
Kommune.

Er en opvisning fyldt med energi, glæde 
og fællesskab lige dig? Så kom til lands-
stævnet 2025, hvor De Rare Olympiske Lege 
indtager opvisningsgulvet. Landsstævnet 
er Danmarks største idrætsfestival, som 
hvert 4. år afholdes i en ny by. Her samles 
tusindvis af mennesker fra hele landet for 
at fejre bevægelse, fællesskab og glæden 
ved idræt. I 2025 danner Vejle Kommune 
rammen for denne store begivenhed, og 
her deltager De Rare Olympiske Lege (ROL). 

Men hvad er De Rare Olympiske Lege? 
ROL er et årligt tilbagevendende idræts-
stævne for personer med udviklingshæm-
ning i Vejle Kommune. Her samles delta-
gerne for at opleve fællesskabet og glæ-
den ved bevægelse, enten ved at mødes 
fysisk på Vejle Stadion til den årlige OL-dag 
i september, eller også deltager man via 
lokale stævner, der afholdes ude på institu-
tionerne i kommunen. Formålet er at give 
deltagerne mulighed for at styrke både de-
res fysiske og psykiske sundhed – og vig-
tigst af alt, skabe glæde og motivation til 
bevægelse. 

ROL har udviklet sig med årene og andre 
kommuner har taget inspiration fra ROL-
ånden, herunder Haderslev og Kolding. Fæl-
les for alle tre kommuner er ønsket om at 

give mennesker med udviklingshæmning 
et sundere og mere selvstændigt liv gen-
nem bevægelse. 

En opvisning fyldt med glæde og energi 
– Støt op og bliv en del af festen. Den 4. juli 
fra kl. 11.00 -11.45 indtager De Rare Olympi-
ske Lege (ROL) opvisningsgulvet til lands-
stævnet. Opvisningen vil foregå på parke-
ringspladsen foran DGI Huset i Vejle. 

Til opvisningen vil mere end 100 perso-
ner med udviklingshandicap fra henholds-
vis Vejle, Haderslev og Kolding Kommune 
deltage. Opvisningen er fyldt med energi 
og glæde og den lægger op til at både del-
tagere og publikum bliver en del af fælles-
skabet. I samarbejde med parasportsrådet 
har vi sikret, at alle deltagere får en unik 
landsstævnetrøje. 

Opvisningen bliver en festlig begiven-
hed, hvor både deltagere og tilskuere kan 
mærke energien og glæden ved bevægelse. 
Uanset om man deltager aktivt eller som 
tilskuer, er du med til at skabe en uforglem-
melig oplevelse for de medvirkende, der har 
arbejdet hårdt for at forberede sig. 

Kom og vær med til at fejre bevægelse, 
inklusion og livsglæde – vi glæder os til at 
se jer på og ved opvisningsgulvet! 

For mere information se ROL's hjem-
meside: www.ROL.vejle.dk 

Hvis du gerne vil med, så skriv til Trine 
på TRCLA@vejle.dk

Oplev De Rare Olympiske Lege Oplev De Rare Olympiske Lege 
til Landsstævnet 2025!til Landsstævnet 2025!



Formand  
Vibeke Denert
Tlf. 51 92 06 10
E-mail: vdenert@gmail.com

Næstformand
Margit Jørgensen
Tlf. 24 27 06 63
E-mail: margitjorgensen22@outlook.dk

Kasserer 
Ove Jensen
Tlf. 60 57 52 20
E-mail: apostoli-jensen@mail123.dk

Sekretær 
Marianne Bøgelund Dam
Tlf. 40 64 88 80
E-mail: md@kmc.dk

Øvrige medlemmer
Birgit Børsting-Andersen
Tlf. 71 75 05 61
E-mail: borsting.andersen@gmail.com

Niels Børsting-Andersen
Tlf. 40 78 13 17
E-mail: borsting.andersen@gmail.com

Lokalbladsredaktør 
Marianne Bøgelund Dam
Tlf. 40 64 88 80
E-mail: md@kmc.dk

Kolding Kommunekreds
http://kolding.lev.dk

Vejle Kommunekreds

Formand 
Katja Bogetoft
Tlf. 22 10 37 71
E-mail: bogetoftkatja@gmail.com

Næstformand 
Annette Ginnerskov Bruun Hansen
Tlf. 30 71 23 08  
E-mail: annette@hansenbruun.dk

Kasserer
Bente Hering Madsen
Tlf. 74 56 22 60
E-mail: hering@christiansfeld.tv

Sekretær 
Endnu ikke besluttet

Øvrige medlemmer 
Jane Bjerre Pedersen
Tlf. 30 41 24 74
E-mail: janebjerre@live.dk

Peter Suhr
Tlf. 40 35 65 46
E-mail:  suhrpeter@rockermail.com

Brian Schack
Tlf. 20 27 72 24
E-mail:  brian@schacks.eu 

Kirsten Mønster
Tlf. 40 54 59 90
E-mail:  kirstenm@profibermail.dk

Steen Meier 
Tlf. 29 72 91 12
E-mail:  meiersteen@gmail.com

Suppleant
Jeanette Baum Rasmussen
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Du kan også tilmelde dig på www.lev.dk
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